

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 13 Marca v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

Dnia wczorajszego, 12 marca, jako w rocznicę wielkiej pamiątki, wstąpienia na tron NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI ALEXANDRA PIERWSZEGO, naylaskawiey panującego nam MONARCHY, we wszystkich kościołach odprawiło się nabożeństwo, i śpiewane było *Te Deum*, wznosząc modły do Naywyższego, o najdłuższe dni dla JEGO CESARSKIEY MOŚCI i całego NAYJAŚNIEYSZEGO DOMU CESARSKIEGO. Wieczorem miasto całe było oświecone.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 18 marca.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Fabryka naczyń stuczno-kamiennych (*Szteyngut*) w Radziejowicach, otrzymała na dniu 24tym lutego r. bieżącego, od wysokiey kommissyi spraw wewnętrznych i policyi K. P., patent swobody na lat trzy, na wyrabianie naczyń sztuczno-kamiennych (*Szteyngut*), jakimi są moździerze, retorty, bańki, i butelki do kwasów apteczne, i do wód mineralnych, oraz tygle do wytapiania kruszców, i inne ognio-trwałe naczynia.

W Warszawie przy ulicy 5to-jerskiej pod liczbą 1766, w zakładzie fabrycznym machin gospodarskich i rękodzielnych, tudzież narzędzi lane-go żelaza braoi Ths. i A. Evans, znajdują się następujące maszyny gotowe do przedania: młockarnie szkockie rozmaitey wielkości, młynki do czyszczenia zboża, sieczkarnie z rzesakami ze stali lanej, siekacze do kartofli i warzywa, młynki do gniecenia kartofli, maszyny do robienia masła, magle, pługi i radełka do warzywa. Zaś mogą za zamówieniem być prędko wygotowane następujące artykuły: walce do mielenia srodu i do gniecenia nasion do oleju, maszyny do siewu, kafary do bicia pali, windy, pompy, prassy, młynki do tarcia surowych kartofli, młyny do tarcia gipsu i inne narzędzia, których obszerniejsze wyszczególnienie znajduje się w dzienniku Izys Polska z r. 1824 Nro 10.

FRANCYA.

Paryż dnia 1 marca.

(z Korrespondenta Warszawskiego)

W sądzie kassacyynym w Paryżu roztrząsane było ważne w prawodawstwie pytanie: czyli dom dla tego podpała, ażeby mógł odnieść jaką korzyść, biorąc wynagrodzenie z kassy towarzystwa ogniowego. Sąd w Maas skazał na śmierć za podobny występek niejakiego *Petité*. Adwokat *Berton*, broniąc oskarżonego, przytoczył 3 ważne powody do kassacyi wyroku, a między innymi ten, że w tym względzie złe było zastosowanie prawa kryminalnego. Sąd kassacyynny nie wdając się w rozbiór tych powodów, skasował wyrok poprzedni, ale tylko z powodu nieformalności, zasłazy w liście przysięgłych.

W czasie rozpraw w Izbie Parów nad projektem do prawa o rozbojach morskich, Hr. *Lainé* obszernie się zastanawiał nad różnemi okoliczno-

ściami, tyżącemi się żeglugi i narodów trudniących się handlem.

— Dnia 5. —

(z Gaz. Hamb. Börsen Halle).

Zawczora wieczorem o godzinie 8mej Król Jmć przyymował Cesarsko Rossyyskiego Posła, i miał z nim długą rozmowę.

Okolo czasu koronacyi mają być założone w prowincyach północnych 4ry obozy: dwa jazdy i dwa piechoty; jeden z nich ma być pod *St. Omer*. Słychać, że *Delfin* odprawi przegląd wszystkich woysk.

Wczora Król Jmć przyymował z innymi także i swojego konsula w *Hamburgu P. Bourbonlon*.

Gazeta ministeryalna donosi: krząy pogłoska, iż uczyniono wniosek w izbie deputowanych, że sprawa *Ouvrarda* powinna być przeniesioną do Izby Parów, z przyczyny należenia do niej wysokiey osoby.

W sprawie Pana *Ouvrarda* ciągle examinują świadków.

Podług gazet amerykańskich, kongres postanowił ścigać rozbojników morskich na lądzie wysp *Kuby* i *Portorico*. — Niedaleko tam zdawało się od wypowiedzenia wojny Hiszpanii.

Gazeta *J. du Commerce* donosi z *Marsylii*, iż podług listów, otrzymanych z *Alexandrii* pod d. 25 listopada: Rząd francuzki darował Baszy zupełne umundurowanie i uzbrojenie jednego batalionu; królewska wojenna galiota zostaje na stanowisku pod *Alexandryą* i zdaje się, że jest przeznaczona do służby Jego Wysokości. — Między okrętami, biorącemi tam ładunek, był jeden szwedzki z *Mako*, bawelnę do *Hamburga* wieźć mający. Pod prezydencyą królewskiego konsula, *P. Drovetti*, utworzyło się w tem mieście europejskie towarzystwo assekuracyjne.

HISZPANIA.

Madryt d. 29 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Posel Zjednoczonych Stanów północney Ameryki podał rządowi naszemu notę, skarżąc się, iż okręty amerykańskie, zawijające do portów hiszpańskich opłacają 20 realów od beczki towarów, gdy tymczasem inne zagraniczne okręty płacą tylko 1 real od beczki.

Wiadomo, iż Oyciec ś. wydał *breve* do arcybiskupów i biskupów w Ameryce południowej, polecając im, aby zachęcali mieszkańców do poddania się Królowi Hiszpańskiemu. Teraz donoszą, iż Nuncyusz papiezki wyjechał z *Chili*.

PORTUGALIA.

Lisbona d. 20 lutego.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Nowa zmiana Ministrów.

Hr. *Porto Santo*, dotychczasowy poseł w *Madrycie*, nie otrzymał wydziału marynarki (jak wprzód doniesionem było), lecz wziął na siebie departament interesów zagranicznych. Hr. *Suberra* udaje się do *Madrytu*; a margrabia *Palmelle*, nie do *Paryża*, lecz do *Londynu* jest przeznaczony.

Więści o wtargnieniu woysk angielskich do *Lisbony* i o zamierzonym wyjeździe Króla, w taki

sposób są przez Rząd odwołane, iż z tego odwołania pokazuje się, że publiczność stolicy, mocno temi pogłoskami zatrwożona była.

N I E M C Y.

Od brzegow Menu d. 2 marca.
(z Gazety Warszawskiej).

Xiążę Nasauski zagaił obrady stanów kraju swojego mową, w której między innemi oświadczył: „Siedm lat minęło od otwarcia pierwszego seymu. Siedmioletnie doświadczenie przekonało mię inaród, iż instytucya stanów krajowych czyni rzeczywście to, do czego szczególnie jest przeznaczoną. Za przyłożeniem się poprzedników W Panów, jak naygruntowniej urządzono dochody i wydatki krajowe. We wszystkich częściach administracyi zaprowadzono oszczędność. Wszystko więc jest tak przysposobionem, iż nie tamuje dopięcia celu terażniejszego zwołania seymu i uskutecznienia włożonych na niego obowiązków i t. d.“

Pamiętają jeszcze w Niemczech, iż w czasie jednej z dawniejszych wojen, miasteczko *Hersfeld* w kraju heskim oddane zostało na rabunek batalionowi lekkiej piechoty Wielkiego Xiążęcia Badenkiego, lecz ani jeden z zacnych żołnierzy nie użył tego pozwolenia. Gdy teraz mieszkańcy tego miasteczka dowiedzieli się o wielkiem nieszczęściu, jakie ostatnia powódź zrzuciła w znacznej części wspomnianego Wielkiego Xięstwa, postanowili okazać czynem swoją wdzięczność, czego dawniej zaony ówczasowy dowódzca rzezonego batalionu nie przyjął. Oficerowi temu, dziś na wyższym stopniu będącemu, przesłali zebraną składkę w ilości 346 złotych ryńskich do rozdania naybiedniejszym.

A N G L I A.

Londyn dnia 25 lutego.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Słychać, że mogą zayść okoliczności, dla których Anglia, bliżej sprawą greków zając się uzna potrzebę. W takim razie rząd nasz nieograniczyłby się na samem pieniężnem tylko wspieraniu greków.

Parlament.

W Izbie niższej domagał się pezwczora P. *Goulbourn*, trzeciego przeczytania bilu, względem towarzystwa katolików w Dublinie. Pan *Hume* który bronił sprawy katolików, widząc, że opozycya niczego niedokaze, żądał, aby w bilu tym dołożono warunek, iż każdy urzędnik w Irlandyi, będzie obowiązany zeznać pod przysięgą, jako do żadnego zakazanego nie należy towarzystwa. Przeciwił się temu P. *Goulbourn*, opierając się na zasadzie: że prawa angielskie nie pozwalają nikomu świadczyć przeciwko sobie, a żądana przez P. *Hume* przysięga, byłaby właśnie tego rodzaju świadectwem. Po niewielu przemówieniach się niektórych członków za i przeciwko bilowi, zezwolono na trzecie odczytanie bilu.

Dnia wczorayszego podano wiele prośb przeciwko emancypacyi katolików, kilka także o zniesienie opłaty, na węgle kamienne nałożoney. Pan *Hume* żądał, aby podobnie jak w roku zeszłym, był ustanowiony komitet, trudniący się rozpoznawaniem wolnego wyprowadzania machin z Anglii. Zgodzono się na ten wniosek, i komitet wyznaczony został. Tenże P. *Hume* wniosł potem, ażeby przelożono parlamentowi listę imienną wszystkich osób, przez gubernatora z Indyi Wschodnich deportowanych, tak anglików jak cudzoziemców. Pan *Wynn* poparł ten wniosek, żądał w nim tylko niektórych odmian.

Dnia wczorayszego złożył P. *Donoughmore* prośbę, ażeby przypuszczono katolików do używania równych praw z protestantami, którą sto tysięcy osób podpisało. Zwracając on uwagę izby na podaną prośbę, oświadczył; iż ona jest wynurzeniem życzeń 7 milionów ludzi; oraz że podpisało ją bardzo wiele osób, które nie są wyznania katolickiego. Margrabia *Landdown* podał w teyże samey materyi prośbę katolików z Dublinia.

Dnia 1 marca.

I z b a N i ż s z ą.

Przecie odczytanie bilu przeciwko towarzystwom irlandzkim, było powodem do ważnych sporów. Szczególniej Pan *Brougham* powstawał na przedsiębrane środki, i starał się wszelkimi sposobami zdanie swoje popierać. Słuchano z uwagą mowy jego, i kilka razy zawołano, *Słuchajcie! Słuchajcie!* ale dla tego gdy przyszło do wotowania, pokazało się 226 głosów za czytaniem bilu, a tylko 96 przeciwnych.

— Dnia 4. —

(z Gazety Hamb. Börsen Halle).

Pan *Canning*, od ukazania się swego w Izbie niższej d. 1 b. m., miał mocny znouwu atak podagry i wozora niewiele się miał lepiey.

Rząd uczynił przygotowania do rychłego wysłania 2000 irlandzkich osadników do Kanady.

Dzisiaj wieczorem przybył z Paryża goniec z doniesieniem o nagłym tam wśrode podmiesieniu się papierów wieczystey prowizyi; poczem wnet puszczono faszywą pogłoskę, że ostatecznie przeszły projekta do prawa, o wynagrodzeniu izmniejszeniu wieczystey prowizyi.

W Ł O C H Y.

Od granic włoskich dnia 19 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Hrabia *Appony*, nadzwyczajny poseł Cesarstwo-Austryacki, miał d. 13 b. m. uroczyste wysłuchanie u Króla Neapolitańskiego, i złożył mu własnoręczny list Monarchy swego, obejmujący zapewnienie przyjaźni i przychylności.

Oyciec ś. ponowił przepisy względem ścisłego zachowania postu w terażniejszym roku jubileuszowym. Ci, którzy otrzymali pozwolenie jeść z mięsem, powinni kazać nieść mięso zakryte przez ulicę.

Uwolnienie astronoma *Pons* od obowiązków przy obserwatoryum w *Lucę*, pochodzi z oszczędności, gdyż nauka ta nie jest konieczną potrzebną. Nowy Xiążę *Luki*, Infant *Karol Ludwik*, który od marca r. z. pośmierci matki swojej panuje, zmniejszył znacznie listę cywilną dla ulgi poddanym swoim, i zaprowadził wielką oszczędność w różnych częściach administracyi krajowej.

— Dnia 24 —

Karabinierowie papiezcy ścigają rozbojników, i schwyтали 7 nayzuchwalszych lotrów z bandy niejakiego *Gasbarrone*. Jeden z nich zabił swojego kamrata, a potem poddał się na dyskrecyę.

S Z W E C Y A.

Sztokholm d. 22 lutego.

Dwaj komissarze angielscy przybyli do *Gothenburga* dla kupienia żelaza i innych towarów nad morzem bałtyckim, a nawet okrętów kupieckich, które (jak powszechnie sądzą) będą sprowadzone do Kolumbii, przez co cena tych artykułów zaczyna się już podnosić.

Dnia 20 b. m. pewny strzelec przyniósł tu do zamku pierwszego w tym roku zastrzelonego skowronka, i otrzymał zwyczajny podarunek, to jest: dukata. Nigdy w Szwecyi nie widziano tak wczesnie tego ptaka, który jest przyjemnym poprzednikiem wiosny. (z Gazety Warszawskiej).

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 4 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Xiążę *Oranii* wyjedzie d. 3 b. m. do *Petersburga*, po dostojną swoją małżonkę. Pułkownik *Vauthier* wyjechał pierwey d. 2 b. m. dla zarnowienia koni na stacyach.

Opadnienie wezbranej wody okazuje teraz ogromną szkodę, jaką zalane okolice przez powódź poniosły. Wszakże dawniej były większe powódzie. I tak w roku 1582 woda zalała większą część *Zelandyi*. Miasto *Remelswael*, 6 razy zalane, znikło zupełnie. W 1570 roku 20 000 ludzi utraciło życie. Dnia 18 listopada 1420 roku w nocy, po zerwaniu tam, woda pochłonięła 72 wsi i 100,000

mieszkańców. W skutku tej powodzi miasto *Dorf* zostało odłączonem od stałego ładu, i utworzyło się wielkie jezioro *Harlemskie*.

Czytamy w jednej z gazet tutejszych, iż, jak słychać, Austria chce jeszcze w tym miesiącu wyprowadzić wojsko swoje ze Włoch, i generał *baron Primont* otrzymał już stosowne przepisy. Mówią oraz, iż teraźniejszy Król Neapolitański зайmuje się urządzeniem nowego swego wojska.

AMERYKA.

Nowy-York dnia 25 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Donieśliśmy niedawno, że Prezydent Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej, *Monroe*, obrzony wieściami, jakie o administracji jego rozsięwano, upraszał kongresu o rozpoznanie postępowania jego z czasu urzędowania: oto jest poselstwo, które w tej mierze do kongresu przesłał.

„Długo służyłem oyczyźnie mojej tak w kraju jako i za granicą, i to w najtrudniejszych okolicznościach. W ciągu tego czasu znakomite summy grosza publicznego do dyspozycji mojej należały. Gdyby po ściśle roztrząśnieniu, o które teraz proszę, miało się wykazać, iż kraj w czasie mojej usługi, przez jakikolwiek krok, przezemnie uczyniony, lub przez tych, za których odpowiedzialność na mnie spada, choć najmniejszy pomógł uszczerbek, gotów jestem do wszelkiego wynagrodzenia. Jeśliby jednak pokazać się miało, iż według praw i w miarę działania moich poprzedników, niesłusznie w jakimkolwiek punkcie ze mną postąpiono, wtenczas wypadnie rozstrzygnąć, czyli przypadek takowy nanowo pod rozważę wziętym być nie powinien. Pragnę, aby wszystkie interesa pieniężne i inne pretensye między mną, a oyczyzną moją, tak ściśle według prawa roztrząsane były, jak to zwykło dziać się między osobami prywatnemi. Miłaby mi nader było rzeczą, a nawet słuszną się wydaje, aby sprawa ta pod obudwoma względami teraz roztrząsnioną i rozstrzygniętą została. Bez wątpienia, żaden bil z mną lub przeciw mnie, do podpisu podanym mi nie będzie, i iabym też z pewnością żadnego na moję korzyść nie podpisał. Dopóki jeszcze w urzędowaniu zostaję, będę mógł we wszelkich przypadkach, bądź na korzyść moję lub przeciw mnie, w takich zwłaszcza, które dłuższego śledztwa wymagają, jako świadek wystąpić, a przez ustanowiony do tego działania komitet, zyska się czas do obszerniejszego rzeczy wybadania, i należytego rozważenia wszystkich do tego ściągających się okoliczności; fakta bowiem wszystkie, w chwili obecnej podane, mogłyby łatwiej po oddaleniu się obojętym być rozstrzygnięte. Zamknięcie rachunków z tym, który mój urząd piastować ma, nie łatwe z kontrolą rządową do uskutecznienia, powinno zawsze ze strony kongresu publicznie się odbywać. Dla czego przelozenie tych żądań tak spóźnione zostało, wyjaśni komitet, do którego rzecz odesłaną będzie. Wtedy wykaże się jawnie, jak się spodziewam, że kongres jedynie w tym względzie mógł stanowić, i że niepryzwoitą nader byłoby dla mnie rzeczą, gdybym był wcześniej, nie tak, jak teraz czynię, przy schyłku wysokiego urzędowania mojego, o to się starał. Lecz i inne także widoki zdają się popierać wniesione przezemnie żądanie. Obywatel, który oyczyźnie swojej służył, długo najwyższe piastując urzędy, ma prawo, jeśli wiernie służył, używać pokoju i swobody w zaciszu domowem. Lecz wtedy tylko spodziewać się tego może, gdy sprawowanie jego we wszystkich interessach pieniężnych, ściśle roztrząśnięte, i stale zapewnione będzie. I to jest dla mnie dość dzielną pobudką, do składania rachunków, o co właśnie proszę. Przykład ten może także być narodowi korzystnym, wplywając na przyszłe postępowanie rządu. Jeśliby dla tego, że ja składaniu rachunków uległem, stać się to

miało zwyczajem na przyszłość, wtenczas położyłaby się na zawsze tama, przeciw nadużyciom publicznego zaufania.“

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

W *Londynie* do sklepu jubilerskiego wszedł kawaler przystoynie ubrany zapytując się o najpiękniejsze brylanty. Jubiler w nadziei znacznego targu, pokazał mu najkosztowniejsze, w tymgdy ów nieznajomy dobiebrał różne pierścienie, wszedł żebrak błagający wsparcia: rozgniewany kawaler dobywa worka z kieszeni, woiska mu w rękę jałmużnę, rozkazując aby wyszedł: żebrak skłoniwszy się pokornie i wielbiąc swego dobroczyńcę, oddalił się, a kawaler niemogąc się ugodzić o cenę także miał wychodzić, gdy w tym jubiler spostrzegł, że mu najkosztowniejszego pierścienia nie dostaje. Po daremnem szukaniu, oświadcza bez ceremonii nieznajomemu, iż go niewypuści ze sklepu, póki się pierścień nie znajdzie, i jak najszybciej posyła po komisarza policyi, za przybyciem którego przystąpiono do ściśle rewizyi, lecz nie przy kawalerze nie znaleziono, coby mogło rzucić cięń podeyżenia. Kawaler, obrażony tak niesłusznem posądzeniem, wyzywa jubilera na pojedynek, biedny skradziony jubiler, przymuszony był użyć wszelkich środków dla przeblagania: lecz komisarz nie przestawał go śledzić tajemnie i w parę miesięcy okazało się, że ów mniemany kawaler i żebrak byli obadwa złodzieje, należący do związku, pierścien został wrócony właścicielowi, a złodzieje za służoną otrzymali karę.

Proste lekarstwo na koklusz.

Doktor *Weidemann*, członek rady lekarskiej, w jednym z powiatów Bawaryi, ogłosił w dzienniku, wychodzącym pod nazwiskiem *Flora*, następującą wiadomość: „Koklusz tak się rozszerzył po różnych kontonach, że żadne środki lekarskie, teoryczne i empiryczne, niemogą podać lekarstwa, któreby mogło wstrzymać szerzenie się tego złego, i skrócić cierpienia tych, którzy są nim od kilku tygodni, a nawet i miesięcy dręczeni. Mam sobie za powinność zwrócić uwagę publiczności, i ludzi biegłych na lekarstwa, które w krótkim czasie uzdrawia tę chorobę dziecienną, a to bez żadnego niebezpieczeństwa, i małym kosztem. Lekarstwo, o którym mówię, jest dekokt, zrobiony z rozpuszczonej gliny porcelanowej, zwanej w języku francuzkim (*barbatine*) *Tine. Gemin. Cynbe*. Zalecaney przez sławnego Doktora *Hahnemann*; zacycie tego dekoktu raz tylko, w jak najmniejszej ilości, i że tak powiem, jak tysięczna cząstka kropli wody; mała ta ilość dostateczną jest do uzdrowienia chorego, a to w przeciągu tylu dni, ile potrzeba było wprzód tygodni, za pomocą lekarstw zwyczajnych; niezachowując przytęm innej diety; jak tylko wstrzymanie się od innych lekarstw, i unikanie pokarmów rozpalających i korzennych. Jeżeli jednak recepta ta, o której dopiero wspomniałem, niesprawiła skutku pożądanego, na wszystkich indiwiduumach; mogę niezawodnie upewnić, że równie mała doza wzięta, z *Drosera rotundi fol.* Lln. albo inaczej zwane *Borella* zastąpi skutecznie, pierwsze lekarstwo: Ten, któryby wątpił o prawdziwości mojej rady, niech sam spróbuje, i doświadczy jey z jak największą ścisłością, tudzież bez uprzedzenia; a własne jego przekonanie się, potwierdzi radę moją.“

Działanie platyny na umysł ludzi. Platyna w małych dozach zażywana, sprawia niepokonaną skłonność, aby wszystko, nawet najulubieńsze i najszacowniejsze przedmioty, poniżej i temię pogardzać, siebie zaś samego nade wszystko wynosić: (?) przy czém zewnętrzne przedmioty mniejszem na oko się wydają. Również sprowadza wielką bojaźń śmierci, którą cierpiący zawsze bliska siebie hydź rozumie. (*Archiv für die homöopathische Heilkunde.*)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 13 marca v. s. 1825 Roku.

Императорскогъ Августинъшадельнаго дома оиъ С. Шербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешся, что въ ономъ продаешся заложенное и просроченное недвижимое имѣние Маіорши Александры Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣша въ деревняхъ: Зakanовъ 43. Крошовъ 83. Медвѣдевъ 80. Сидорахъ 44. Климовъ 27. Нашишкѣ 23. Юрзовкѣ 21. Сипинѣ 18. Скеперахъ 20. Киверзахъ изъ 121—85. Кивалевой 32 Будницѣ 38. Ярмаковой 37. Подлянахъ 28. Ковалихъ 6, и Сипинскихъ нивахъ 65, а всего 650 мужеска пола ревизскихъ душъ, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего и назначены сроки шортамъ сего года въ Іюль мѣсяцъ: первый 7го, второй 9го и третий 14 числа. Желающіе купити се имѣние, могутъ явиться въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ чиселъ въ присутственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условия.

Экспедиціонъ Пешръ Мещерскій.

3. Od Rady Opiekuńskiej Sankt-petersburskiej IMPERATORSKIEGO domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej przedaje się oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, Podpółkownikowej Anny Weyssowej i Podporucznika Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w Surazskim powiecie we wsiach: Żakanowie 43, Krotowie 83, Medwiedewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszce 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kiwerzach ze 121 — 85, Kiwalewey 32, Bydnicy 38, Jarmakowej 37, Podlanach 28, Kowalichy 6, i Sitińskich - niwach 65, a w ogóle 650 męzkiey płci rewizyynych dusz, z urodzonymi po rewizyi, z całą należącą do nich ziemią i ze wszystkiém na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, terażniejszego roku w miesiącu julii: 1szy 7, 2gi 9, a 3ci 14 dnia; życzący kupić takowy majątek mogą jawić się w Opiekuńską Radę w naznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Expedytor Piotr Mieszczerski.

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim za dług należny tutejszey Magistraturze Powszechney Opieki, będzie się przedawać z publicznego targu dom murowany Mińskiego mieszczanina żyda Wulfa Hirszowicza Turwisza, położony w mieście Mińsku na niskim rynku, przynoszący rocznego dochodu 550 rubli, a summa dziesięcioletniego zboru 5500 rub. assygn.; zatem życzący kupić takowy dom, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, licząc od pierwszego wydrukowania, które później w St. Petersburgskich albo Moskiewskich Gazetach nastąpi, 1szy za miesiąc, 2gi za dwa, a 3ci i ostateczny za trzy miesiące. Dnia 25 lutego 1825 roku.

Sowietnik Demjan Czerniajew.

W obowiązku Sekretarza Sułkowski.

2. Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż dla nieakuratności dzierżawcy odkupów Borysowskiego, Radoszkowskiego i Dokszyckiego, z których za ostatnie dwa, w czasie odbytych targow dawano było, mianowicie: za radoszkowski 3825 rub., dokszycki 1850 rub.; na oddanie w dzierżawę do 1827 roku, naznaczono nanowo targi następującego miesiąca maja 19, 20 i 21, a na przetarg 22; zatem życzący wziąć one razem lub poosobno, zechcą przybyć do Izby, z prawnymi na trzecią część odkupney summy, kaucyami.

Za odkup borysowski roczna cena wynosi 10,600 rub., radoszkowski 8100 rub. a dokszycki 5400 rub. Dnia 18 lutego 1825 roku.

Sowietnik Jan Mieziencow.

Sekretarz Michał Iwanow.

2. W domie Arcy-Bractwa Rożańcowego, położonym na rogu szklanney ulicy pod Nrem. 225 wypuszczają się na trzyletnią arędę od d. 23 kwietnia, wszystkie sklepy, kramki, siemierze i szynk mający obrócić się na kramę, oraz domek murowany pod S. Jerzym w posesyi tradycyyney do tegoż Arcy-Bractwa należący, Nrem 689 oznaczony. Ktoby więc życzył wspomniane szczegóły zaarędować, może przybywać w dniach 13 i 20 miesiąca tego marca, oraz d. 1 mca kwietnia na licytacyę do domu przy szklanney ulicy, do mieszkania Murgrabiego w dniach wspomnionych zrana od godziny 10 do godziny 5 z południa. O czém niniejszą awizacyę w imieniu całego Arcy-Bractwa uwiadomiam:

X. Jakób Falkowski Prom. Arcy-Bractwa Rożań. przy kościele S. Duchy, Przeor klasztoru Łukiskiego XX. Dominikanow.

3. Józefa z Szyszków Buszowa Sędziina Gran. pttu Dziśnińskiego stosownie do zanieśionego w aktach pttu Dziśnińskiego oświadczenia czyni ostrzeżenie, aby nikt nie raczył wchodzić w żadne układy z W. Antonim Buszem Sędzią Gran. pttu Dziśnińskiego o folwark Hubin w pcie Dziśnińskim położony, ani też na ten majątek summ pożyczać. gdyż na onym oświadczająca się ma opartą summę wnioskową za Dokumentem formalnie sporządzonym.

Takowe ostrzeżenie wolno umieścić do Kuryera Litewskiego Wileńskiego, świadczą Pisarz Grodz. pttu Wileńskiego Stanisław Marcinkiewicz.

2. Wileńskie Towarzystwo Dobroczynności przez niniejsze zawiadania powtórnie Publiczność, iż bilety na Loteryę fantową dawniej ogłoszoną w małej już nader ilości są do rozdania, nim przeto termin ciągnięcia loteryi ogłoszony będzie, wzywa szanownych Kollektorów, którzy tym dobroczynnym obowiązkiem zająć się raczyli, aby wiadomości o rozdanych biletach, jako też wzięte za nie pieniądze przesyłać chcieli do kassy ubogich, bez czego termin ciągnięcia loteryi naznaczony być nie może.

Wilno dnia 13 marca r. s. 1825 Roku.

O G Ł O S Z E N I E.

1. W Oszmiańskiej Dworżańskiej Opiece na przedmiot zaspokojenia podatków i poszlin Skarbowych, majątki nieruchome z włościanami i bez nich naydujące się, przez licytacją więcey dającym, w arendę roczną, lub jak do wypłacenia całkowitey Skarbowey zaległości za- kontraktowane będą od następnego 11 apr. r. teraz. 1825, na jakąwą licytacją naznaczają się termina: pierwszy 20go, drugi 23go terazn. marca, trzeci i ostatni 8go apryla tegoż bieżącego r. podług następnego rejestru.

Posesye właścicieli.	Dusze	Posesye właścicieli.	Dusze
Dorże szlach. Korsakow	91	Byszyńskiego	1
Sylwestrow i Woskienniki Bienkuńskie- go	45	Wolskiego czyli Sobolewskiego	2
Lubianka tegoż	52	Zydow Smorgońskich czyli Czechowicza. Tronowicza czyli Iwaszkiewiczowey i Snadzkiej	12
Pogiry tegoż		22	
Po Exdywizyi Hrabi Judyckiego. Kamień majątek w schedach.		Snadzkiego Michała	4
Hryniewskiego po Muchlińskim	1	Po Exdywizyi szlach. Skirmonta. Borzdobohaciszek folwarku.	
Jakubowskiego	—	Skirmontowey teraz Szatkowskiej scheda	
Jakubowskiej	2	Po Exdywizyi szlach. Voygta. Sielca folwarku schedy.	
Jakubowskich Panien	7	Kryczyńskiego Rotmistrza	1
Przewłockiego	3	Malczewskiego	—
Kwinty	8	Łokuciewskiego Józefa Sędziego	—
Wersockiego	32	Po Exdywizyi szach. Poźniaka Soł majątku schedy.	
Kukielowey	8	Truskowskich	12
Lachowicza	7	Kamińskiego czyli Jurewicza	5
Witkowskiego	8	Rewieńskiego czyli Mińkowskiej	17
Gawdzilewicz	6	Ongirskiego	1
Rewkowskiego	20	Kościalkowskich	4
Wysockiego	—	Zambrzyckiego Mikołaja	13
Zyda Iwieniec: Azika Eyzberga	5	Wołczaskiego Michała	1
Niecieckiego	2	Kulwińskich nieletnich	4
Stypałkowskiego	4	Zyda Enocha Berkowicza	—
Brzozowskich	34	Narkiewiczza Justyna	—
Brzozowskiego Tomasza	—	Vilgow po Brzostowskiej	—
Buywida	—	Zyda Zawela Peysachowicza	—
Kazinkowskiej	—	Zyda Symsona Abrahamowicza	—
Odorskiego	—	Mackiewiczow Stefana i Michała	—
Zyda Szmuyły Donowicza	8	Packiewiczza Xawerego	—
Zyda Moyżesza Sołowieczyka	—	Noreykw Józefa i Barbary	—
Zyda Lipmana Azikowicza	—	Masłowskiego Józefa	—
Zyda Hencela Eyzberga	—	Zydow Wileń. Percowiczow Klaczkow. Zydów Dawida Szymelowicza i Zelma- na Chaimowicza czyli Pisarza Ziem. Wileń. Olszańskiego	—
Zyda Szymchy Berkowicza	—	Po Exdywiz. szlach. Piotra Zienkowicza. Równo-pol majątek w schedach.	
Zyda Wólfa Eyłowicza	—	Zienkowicza Jana	12
Zyda Szmuyły Eyłowicza	—	Zienkowiczowey Fortunaty	38
Zyda Josiela Hirszowicza faktora	—	Bielskiego Marcina	—
Worońca	—	Krassowskich	—
Puchalskiego	—	Chądzyńskiego Sowiet. Strap. Gub. Wil. Dederki Prez. byłego Depar. 1go Wileń. Pohoskiego Andrzeja Sędz.	19
Romera	—	Kukielow	—
Po Exdywizyi szlach. Sakowicza. Wielkie-Siolo majątek w schedach.		Packiewiczza Jana Kapit. woysk Ross. Kamińskich Bernar. i Zofii	—
Chodźki Ludwika v. Marszał.	3	Chomińskich Ignacego i Ludowiki	—
Rodkiewiczza Exaktora byłego Oszmiań. Gana Anto. corek Odachowskiej i Ga- nówny	4	Michniewiczza Symona	—
Radziszewskiej	1	Po Exdywizyi Marszałka i Prezesa Gra- nicz. Czechowiczow.	
Billewiczowey	—	o Fundum Bohdanow majątek dziedzica.	25
Bobrowiczow	—	o Kalickiego Reg. Kommissyi Edukac.	—
Po Exdywizyi szlach. Kryczyńskiego. Bargaliszki folwark w schedach.		o Kaczanowskich Exaktor. Oszm. i brata jego	—
Kryczyńskiej Felicjanny	2	o Buraka v. Buraczewskiego Antoniego.	—
Kryczyńskiego Osmana	—	o Woltka Prez. byłego Ziem. Oszmiań.	—
Michałowskiej Maryanny	4		
Po Exdywizyi szlach. Supińskiego. Migule i folwarki w schedach.			
Bukatego Jana v. Marszałka	28		
Alexandrowicza Sędziego	10		
Gałeckiego Sędziego	17		
Wialbutta Strapczego	13		

Posesye właścicieli.	Dusze	Posesye właścicieli.	Dusze
Herdman Katarzyny	—	Sadowskiego	—
Mosiibrodzkich	—	Osmolskiej	—
Rogińskiego Kazimierza	—	Majątki Snadzkiego Michała Sędziego byłego.	—
Morykoniny Barbary	7	Narkowszczyzna	34
Moxiewiczza	—	Łoyciowszczyzna	24
Podhoreckiej Teresy	—	Szumiliszki	15
Sadowskiego	—	Po Exdywizyi szlach. Jankowskich Podkom. i Sędziego.	—
Nowosielskiego	2	Polan, Suchodoł, Konwaliszek i dal.	—
Niekraszewicza Józefa	—	Michałowskiego Joachima	7
Korewow Ignacego i Wincentego XX. Karmelitow Grodzień.	2	Zaleskiego Podkomorzego	6
Bażewiczow	—	Steckiewiczza Maurycego	—
Możeyki Franciszka potomstwa	—	Boguckiego	—
Łazowskiego Jana	—	Jankowskiego Marcina	27
Woynowskiego-Mateusza	—	Zabłockiego Donata	8
Czaplińskich	—	Plechniewiczza Macieja	4
Osmolskiej Scholastyki	—	Swirskiego Adolfa	22
Rozwadowskiego Ludwika	—	Święcickiej Eleonory	—
Po Exdywizyi teyże. Hotoblewszczyzna.	—	Rokickiej Elżbiety	9
Tórczyńskiego Sędziego	—	Paszkiewicza Józefa Rejenta	—
Rutkowskiego Kazimierza Rejenta	—	Wilbika Jakóba	—
Hajewskiego Jana	8	Byszyńskiej Wiktoryi	—
Morykoniny Barbary	9	Z nabycia majątku	—
Korewow	21	Kozłowszczyzna Vietynghoffa	43
Rogińskiego Andrzeja	—	Z Sekwetru	—
Zyda Hirszy Eljaszewicza	—	Kondraciszki Rewkowskiego	33

Raymund Chodzko Z. P.
Sekretarz Antoni Czernicki.

3. Sąd Podkomorski w majątności Ambroży-
szkach dla załatwienia zachodzących sporow
między Sukcessorami zesłego Józefa Jeleń-
skiego Generała woysk Polskich, za remissą
Ziemstwa Wileńskiego złożony, po użyzonych
już kilkakrotnie odkładach że niezawodnie do
dnia 15 marca tego 1825 r. całe dzieło wezmie
w namowę, interessowane strony, stosownie do
rezolucyi swoiey marca 2 dnia zapisaney przez
awizacyą ninieyszą zawiadamia.

Tadeusz Bystram b. Podkom: Upitski.

Julian Mickiewicz Regent Graniczny i
Podkomorski pttu Upitskiego.

2. Roku 1825 februaryi 28 dnia. Oświad-
czenie imieniem W. Antoniego Faustyna dwóch
imion Jastrzębskiego odzownie do oświadcze-
nia w imieniu tegoż W. Jastrzębskiego pod
dnem 28 augusta 1824 roku na Sądach Ziem.
Lidzkich zaniesionego, czyni się następnie: że
Jan Jastrzębski syn Kaspra zmarły bezpoto-
mnie w majątku Owsiadowie Xiążąt Radziwił-
łow w Gubernii Grodzieńskiej w pcie Lidzkim
leżącym, zostawił cały majątek dla rodzonych
Braci Walentego, Alexandra i Ignacego Jastrzę-
bskich, którzy urzędowymi dokumentami mnie
Antoniemu Faustynowi Jastrzębskiemu rzekli
się i ustąpili. Mając tedy prawo i zamiar po-
szukiwania i odzyskiwania takowego majątku,
wzywam wszystkich, aby mający i mogący
mieć stosunki do tego majątku, czy we wzglę-
dzie oddania, czy we względzie dopomnienia się,
nie robiąc, prócz mnie, żadnych z nikim ukła-
dow, do Sądu Ziemskiego Lidzkiego objawia-
li się. Antoni Faustyn Jastrzębski.

Roku 1825 mca februaryi 28 dnia. Przed

Aktami Jego IMPERATORSKIEY MOSCI
Ziemskiem pttu Lidzkiego, osobisto stanąwszy
WJPan Antoni Faustyn Jastrzębski ninieysze
oswiadczenie przez siebie uczynione do Akt
podał, przyjąłem, w Akta umieściłem, o zgodno-
sci z Aktami swiadczę Antoni Noniewicz Re-
gent Aktowy Ziemski pttu Lidzkiego.

Roku 1825 marca 2 dnia. Stosownie do
żądania W. Antoniego Faustyna Jastrzębskie-
go zapisnie ninieysze poswiadczenie, iż powyż-
sze oswiadczenie zamieszczone w Aktach Sądu
Ziemsk: Lidzk: jako w sobie nic przeciwnego
ani Rządowi, ani osob obrażających wyrazow
niezajmujące, może bydź do Gazet przez Redak-
cyą zamieszczone. Stanisław Adamowicz Prezyd.
Ziemski Lidzki Kawaler.

3. Niżey podpisany ma sobie za honor
uwiadozić przez Gazetę, iż życzącemu mógłby
założyć ogrod szpacyerny w guście angielskim,
w urządzeniu onego w części nadmienię, w któ-
rym można mieć altany chińskie, włoskie, an-
gielskie, beldachimy Tureckie i groty różne,
kaskady, różne strumyki szumiące, fontanny
w różnych figurach wytryskające, dom pustel-
niczny z piękną kaplicą i z kanałem, w którym
ryby z blachy dętey można łowić wędą jak
gdyby żywe, skały i różne zwaliska wyobra-
żenia murow egipskich, gdzie i innych wiele
rzeczy w nowych gustach, życzącemu wprzód
na planie stosownie do miejsca i pozycyi o-
każę, takowy ogrod bez wielkiego kosztu mo-
że bydź zrobiony. Zyczący może zgłosić się do
miasta Kowna w dom JP. Wiewiorkowskiego.
Zajmujący się tym planem Antoni Bukowski.